1

广东中联羊城资产评估有限公司

关于深圳证券交易所《关于对广州海格通信集团股份有限公司

的重组问询函》资产评估相关问题的答复

深圳证券交易所：

根据贵所于 2016 年 9 月 30 日下发的《关于对广州海格通信集团

股份有限公司的重组问询函》（中小板重组问询函（需行政许可）【2016】

第 93 号）的要求,中联羊城评估项目组对反馈意见进行了认真核查,并

就资产评估相关问题出具了本核查意见。现将具体情况汇报如下:

问题 2: 报告书披露，根据收益法评估，在评估基准日 2016 年 5

月 31日，怡创科技股东全部权益评估值为 18.77亿元，增值率为 220.37%。

嘉瑞科技股东全部权益评估值为 3.51 亿元，增值率为 1,142.02%；驰

达飞机股东全部权益评估值为 3.51 亿元，增值率为 469.16%，请补充

披露以下内容，并请独立财务顾问、评估机构进行核查并发表明确意见：

（1）2014 年 12 月，黄国清将其持有的嘉瑞科技 49.67%股权无偿转

让给刘珩的原因及合理性，并进一步说明本次交易作价的公允性；

（2）航空基金、国海景恒等五名股东于 2015 年 5 月通过增资取得

驰达飞机股权的原因、作价依据，与本次交易作家的差异及原因，并进

一步披露驰达飞机 2014 年 11 月 30 日至 2016 年 5 月 31 日评估增值的

公允性、合理性；

（3）鉴于部分标的在评估基准日后进行了现金股利分配，请补充披

露本次作价对比分红后净资产的增值率，并做特别风险提示。

2

一、反馈意见回复

（1）2014年 12 月，黄国清将其持有的嘉瑞科技 49.67%股权无偿转

让给刘珩的原因及合理性、以及交易作价的公允性

1）黄国清无偿转让嘉瑞科技 49.67%股权的原因及合理性

该次股权转让的原因为刘珩、黄国清为理顺嘉瑞科技的股权关系，

将黄国清代刘珩持有的股权进行还原。嘉瑞科技股权代持的产生及其还

原的完整过程说明如下：

①根据《刘珩、朱月耕、黄国清关于武汉嘉瑞科技有限公司历史股

权关系的说明函》，2007年嘉瑞科技设立时，嘉瑞科技的注册资本为 50

万元，全部注册资本均由刘珩出资，股份的占比为刘珩 52%、朱月耕 48%。

朱月耕当时为嘉瑞科技的员工。刘珩当时为中国农业大学副教授，主观

上认为通过表面上与人合资的方式，可以一定程度降低外界对其对外投

资的关注度。朱月耕所持的嘉瑞科技的股份来源于刘珩的出资，为代刘

珩所持的股份。朱月耕不享有代持股份的任何股东权益。

②根据《刘珩、黄国清关于武汉嘉瑞科技有限公司历史股权关系的

说明函》，2012年 11 月，朱月耕将其持有嘉瑞科技 48%股权无偿转让给

黄国清。黄国清当时为嘉瑞科技的员工。刘珩当时为中国农业大学副教

授，主观上认为通过表面上与人合资的方式，可以一定程度降低外界对

其对外投资的关注度。朱月耕持有的股权是代刘珩持有的股份，该次股

权转让，是朱月耕离职，为方便代持，刘珩委托黄国清代持股份，指示

朱月耕将所持的股份无偿转让给黄国清。黄国清受让朱月耕转让的股份，

没有支付股权转让款。黄国清不享有代持股份的任何股东权益。

③根据《刘珩、黄国清关于武汉嘉瑞科技有限公司历史股权关系的

说明函》，2013 年 4月，嘉瑞科技注册资本由 50 万元增至 300万元，刘

3

珩和黄国清分别认缴新增注册资本 125 万元。黄国清当时为嘉瑞科技的

员工。刘珩当时为中国农业大学副教授，主观上认为通过表面上与人合

资的方式，可以一定程度降低外界对其对外投资的关注度。该次增资中，

黄国清增资 125万元，实际是刘珩委托黄国清对嘉瑞科技进行增资并代

持股份，黄国清增资的金额 125 万元均由刘珩提供，黄国清未承担任何

费用。黄国清不享有代持股份的任何股东权益。

④根据《刘珩、黄国清关于武汉嘉瑞科技有限公司历史股权关系的

说明函》，2014 年 12 月，黄国清将其持有嘉瑞科技 49.67%股权无偿转

让给刘珩。黄国清当时是嘉瑞科技的员工。由于当时嘉瑞科技的营业情

况较好，为规范企业股权，清理历史股权代持关系，黄国清将代刘珩持

有的股份转让给刘珩。因此，该次股权转让，是刘珩和黄国清关于股权

代持的清理，该次股权转让中，刘珩未支付任何股权转让款。该次股权

转让后，嘉瑞科技的股权不再存在股权代持情况，刘珩、黄国清之间不

存在关于嘉瑞科技的股权权属的争议或者纠纷，不存在与股权转让有关

的尚未了结的债权债务或者纠纷。

综上，2014 年 12 月，黄国清所持的嘉瑞科技股权系其代刘珩所持

的股权，其无偿转让给刘珩，原因是规范企业股权，清理历史股权代持

关系。该次股权转让后，嘉瑞科技的股权不再存在股权代持情况。

因此，该次无偿转让属于历史股权代持关系的清理，具有合理性。

2）本次交易作价的公允性说明

2014 年 12 月的股权转让与本次交易的背景和目的不同，所以作价

不同。2014 年 12 月的股权转让目的是历史股权代持关系的清理，采用

无偿转让的方式。而本次交易采用评估机构评估的公允价值作为定价基

础，而评估机构评估的公允价值，衡量了嘉瑞科技未来的盈利能力。

4

（2）航空基金、国海景恒等五名股东于 2015 年 5 月通过增资取得

驰达飞机股权的原因、作价依据，与本次交易作价的差异及原因，并进

一步披露驰达飞机 2014 年 11 月 30 日至 2016 年 5 月 31 日评估增值的

公允性、合理性；

1）航空基金、国海景恒等五名股东于 2015年 5 月通过增资取得驰

达飞机股权的原因、作价依据

2015 年 5月，为了获取资金支持，驰达飞机引入航空基金、国海景

恒等五名财务投资者。经交易各方协商确定，根据驰达飞机预计经营状

况和未来发展前景确定该次交易价格对应的驰达飞机整体估值为 5,115

万元（增资后整体估值为 8,184 万元），并签署了投资协议及补充协议。

根据驰达飞机股东陶炜、孟令晖于 2015 年 4 月 21 日和国海景恒、

长城嘉信（代表“嘉信新三板”）、航空基金、西商创业、柴朝明签署的

《西安驰达飞机零部件制造股份有限公司投资协议之补充协议》，各方约

定的业绩承诺目标如下：

①2015 年经审计的净利润不低于 1,700 万元；

②2016 年经审计的净利润不低于 2,100 万元；

③2015 年与 2016年按两年合计净利润不低于 3,800万元，如 2015

年未完成的利润目标可并入 2016年，但当年完成额不低于目标额的 90%。

基于上述协议，该次航空基金等五名股东增资对应驰达飞机 2014

年实现净利润的市盈率水平为 4.38 倍（增资后整体估值对应市盈率为

7.01倍），对应 2015年和 2016年承诺净利润的市盈率分别为 3.01倍（增

资后整体估值对应市盈率为 4.81倍）、2.44 倍（增资后整体估值对应市

盈率为 3.90 倍）。

2）上次增资作价与本次交易作价的差异及原因

5

根据上市公司与驰达飞机签署的《发行股份及支付现金购买资产并

投资之协议》，航空基金等五名股东作为本次交易的非业绩承诺方，通

过本次交易全部退出驰达飞机，均以现金方式取得各自的交易对价且不

承担对上市公司的业绩承诺补偿义务。鉴于该情形，非业绩承诺方一致

同意以让渡本次交易部分收益的方式对业绩承诺方予以补偿，具体交易

对价如下：

股东 股份数量（万股） 股权比例 交易对价（万元）

航空基金 392.00 12.25000% 2,450.00

柴朝明 235.00 7.34375% 1,468.75

国海景恒 196.00 6.12500% 1,225.00

长城嘉信1号资管

计划
196.00 6.12500% 1,225.00

西商创业 181.00 5.65625% 1,131.25

总计 1,200.00 37.50% 7,500.00

根据以上交易对价可知，航空基金等五名股东本次交易价格对应的

驰达飞机整体估值比前次增资后整体估值高 144.38%。造成上次增资作

价与本次交易作价的原因主要为控制权溢价、不同时间点驰达飞机的经

营状况区别和未来业绩预期区别三方面，具体情况如下：

①控股权溢价。上次增资航空基金等五名股东获得驰达飞机的股权

属于参股性质，而在本次交易中上市公司拟通过收购驰达飞机的存量股

权获得驰达飞机的控股权，因此本次交易的股权作价相较上次增资存在

收购控股权溢价。

②经营活动现金流情况有了一定的改善。根据驰达飞机公开转让说

明书，驰达飞机 2014 年、2015 年 1-5 由于军品的销售模式及结算回款

模式的特殊性，导致的经营活动产生的现金流量净额分别为-1,111.39

万元、-3,280.79 万元，为缓解资金压力，驰达飞机引入了航空基金等

6

五名股东作为财务投资者融资 3,069万元，并且持续改善回款进度，到

2015年底时，2015年全年经营活动现金流改善至-2,489.80 万元，2016

年 1-5 月经营活动现金流上升至 1,265.79 万元。此外，驰达飞机 2014

年、2015年、2016年 1-5月的现金及现金等价物增加额分别为-109.02

万元、417.62 万元、777.26 万元，呈现持续增长的态势。综上，驰达

飞机现有的经营现金流情况已经较前次增资前有了较大程度的改善，前

次增资用来缓解资金压力的增资背景和对应的风险程度和本次交易的

背景已经有了较大的区别。

③未来业绩预期发生变化。上次增资作价与本次交易作价基于的未

来业绩承诺情况及对应的市盈率情况对比如下：

A、2015年 5 月增资时：

单位：万元

驰达飞机整体估值

（增资完成之后）
2015年承诺净利润 2016年承诺净利润

承诺期间平均净利

润

8,184.00 1,700.00 2,100.00 1,900.00

本次交易时：

单位：万元

驰达飞机整体估值

（对于航空基金、

国海景恒等五名股

东）

2016年承诺净

利润

2017年承诺净

利润

2018年承诺净

利润

承诺期间平均

净利润

20,000.00 2,500.00 3,250.00 4,250.00 3,333.33

通过以上比较可以发现，前次增资承诺期间平均净利润为 1,900 万

元，本次交易对应的承诺期间平均净利润为 3,333.33 万元；前次增资

承诺期间为 2 年，本次交易对应的承诺期间为 3 年，本次交易时点驰达

飞机未来业绩承诺期限和对应承诺净利润都有较为显著的提高。

7

3）驰达飞机 2014年 11月 30 日至 2016年 5 月 31 日评估增值的公

允性、合理性

①2014年 11 月 30 日评估情况

中和资产评估有限公司于 2015 年 2月 15 日出具中和评报字(2015)

第 XAV1010 号评估报告，以 2014 年 11 月 30 日为评估基准日，采用资

产基础法对拟整体改制组建股份公司所涉及的整体资产和负债进行了

评估。截至 2014 年 11 月 30 日，驰达飞机的净资产账面价值 2,421.01

万元，评估值 3,777.40 万元，评估增值 1,356.39 万元，增值率 56.03%。

②2016年 5 月 31 日评估情况

本次交易采用收益法结果，评估基准日 2016年 5 月 31 日，驰达飞

机股东全部权益评估值为 35,091.85 万元。增值额为 28,926.29 万元，

增值率为 469.16%。

③2014年 11 月 30 日至 2016 年 5月 31 日评估增值的公允性、合理

性分析

2016年 5月 31日评估值较前次 2014年 11月 30日的评估值有较大

的增值情况，评估结果较为合理，具体原因如下：

A、评估基准日的经营情况不同

本次评估的基准日与前次评估不同，对应时间节点的经营状况不同。

首先，2014 年 11 月 30 日净资产的账面价值为 2,421.01 万元，而到了

2016 年 5月 31 日净资产的账面价值提升至 6,165.56 万元，比前次评估

时提高了 154.67%，驰达飞机的净资产状况已经发生了较大改变。其次，

驰达飞机已经于 2016 年 1 月于全国股转系统挂牌公开转让，作为非上

市公众公司，驰达飞机更加容易得到市场的关注、公司治理机制更为完

善，与 2014 年 11月底时的情况已经有了较大的改变。

8

B、评估目的、评估方法不同

驰达飞机 2014 年的评估目的为整体改制组建股份公司，主要是为

企业判断驰达飞机实际资产价值是否发生减损提供参考依据，以避免驰

达飞机变更为股份公司后资产评估值低于注册资本，其评估对象是企业

整体的资产及负债，因此选用的方法是资产基础法，其评估范围仅包含

账面上列示的整体资产及负债，并未考虑驰达飞机所具备的技术经验、

市场地位、客户资源、团队优势等因素。

本次评估目的为股权收购，主要是为了合理公平体现交易双方的利

益，因此选用了资产基础法及收益法两种方法进行评估，最终评估结果

采用了收益法评估结果。驰达飞机属于航空零件制造行业，具有较显著

的知识及技术密集型特性，其价值不仅体现在评估基准日存量实物资产

及可辨认无形资产上，更多体现于驰达飞机所具备突出的工艺技术、专

业的管理运营团队以及良好的品牌形象等方面。本次收益法与资产基础

法结果相差较大，其差异主要为上述方面的价值体现。

综上，因两次评估目的、评估方法不同，因此产生的差异是合理的。

C、本次评估的评估结果符合同行业可比公司情况和市场案例

驰达飞机以 2015 年度经审计的净利润计算的交易市盈率为 54.40

倍，以 2015 年 12 月 31 日经审计的归属于母公司所有者权益计算的交

易市净率为 5.22 倍。根据公开信息披露，重组报告书中选取的同行业

可比上市公司同期的平均市盈率为 104.13 倍，平均市净率为 3.31 倍。

驰达飞机交易市盈率远低于同行业上市公司，市净率略高主要由于驰达

飞机相比于上市公司而言未经公开募集资金充实净资产的过程。此外，

与重组报告书中披露的近三年可比并购案例比较，驰达飞机交易基准日

当年承诺净利润对应的市盈率为 14.00 倍，略低于可比并购案例 16.71

9

倍的平均值。综上所述，本次评估结果、交易对价与市场价格不存在显

著差异，价格较为公允、合理。

综上所述，本次交易作价的评估增值较为合理，反映了驰达飞机的

市场价值。

（3）鉴于部分标的在评估基准日后进行了现金股利分配，补充披露

本次作价对比分红后净资产的增值率，并做特别风险提示

1）作价对比分红后净资产的增值率

本次交易的四个标的中，怡创科技在评估基准日后进行了现金股利

分配。2016 年 8 月 5 日，怡创科技股东会作出 2016 年度中期分红决议。

根据中联羊城评字[2016]第 VYGQD0313 号《资产评估报告书》，怡

创科技全部股东权益最终选取的评估值为 187,652.03 万元，考虑到

6,800万元期后分红影响，经双方友好协商确定 100%股权的交易对价为

180,000 万元，对应 40%股权的对价为 72,000 万元。故本次的交易作价

已考虑此次分红影响。

怡创科技本次期后分红对净资产增值率的影响情况如下：

单位：万元

交易标的 作价
分红前净

资产

分红后净

资产

作价对比分红

后净资产的增

值率

作价对比分红

前净资产的增

值率

怡创科技

100%股权
180,000 58,572.68 51,772.68 247.67% 207.31%

根据上表，怡创科技本次期后分红前后，作价对比分红前净资产的

增值率为 207.31%，作价对比分红后净资产的增值率为 247.67%。

10

2）重大事项提示

为充分揭示风险，上市公司已在重组报告书“重大事项提示”之“二、

标的资产评估和定价”中做出如下补充披露：

“本次拟购买资产的评估基准日为 2016 年 5 月 31 日，中联羊城采

取收益法和资产基础法对标的资产之一怡创科技进行评估，最终采用收

益法评估结果作为本次交易拟购买资产的评估结果。经评估，怡创科技

100%股权的评估值为 187,652.03 万元，2016年 5 月 31 日经审计归净资

产账面价值为 58,572.68 万元，评估增值率为 220.37%。本次交易评估

的详细情况参见本报告书“第九章 标的资产评估及定价情况”和评估

机构出具的有关评估报告。

2016 年 8 月 5 日，怡创科技股东会作出 2016 年度中期分红决议，

向全体股东以现金方式分配利润 6,800 万元。

参照该评估结果，考虑到怡创科技在基准日后的现金分红，经双方

友好协商确定 100%股权的交易对价为 180,000万元，对应 40%股权的对

价为 72,000 万元。本次的交易作价已考虑此次分红影响。怡创科技本

次期后分红，作价对比分红前净资产的增值率为 207.31%，作价对比分

红后净资产的增值率为 247.67%。”

上市公司针对上述情况已在《重组报告书》中进行了补充披露。

二、中介机构核查意见

（1）经过对刘珩、黄国清、朱月耕的访谈核查并获取其出具的《刘

珩、朱月耕、黄国清关于武汉嘉瑞科技有限公司历史股权关系的说明函》、

《刘珩、黄国清关于武汉嘉瑞科技有限公司历史股权关系的说明函》，独

立财务顾问及评估机构认为：刘珩与黄国清、朱月耕之间关于嘉瑞科技

股权的代持关系已彻底解除，不存在经济纠纷或法律风险，刘珩对于其

11

委托黄国清、朱月耕代为持有的该部分股权权益出资真实，嘉瑞科技股

权不存在纠纷或其他瑕疵。因此，本次交易，上市公司购买的嘉瑞科技

股权清晰，符合《重组办法》第四十三条的规定。

2014 年 12 月黄国清与刘珩的股权转让与本次交易目的原因不同，

所以作价不同，该次股权交易存在合理性，本次交易作价公允。

（2）经核查，评估机构认为：驰达飞机为获取资金支持，由航空基

金、国海景恒等五名股东于 2015年 5月作为财务投资者增资原因合理，

并有业绩承诺为定价依据，上述信息披露准确。驰达飞机本次交易评估

与前次评估的基准日时点不同，驰达飞机经营状况不同，评估目的、评

估对象和评估方法均不相同；此外本次交易的评估符合同行业可比公司

情况和市场案例，具有合理性

（3）经核查，评估机构认为：怡创科技的期后分红已在本次的交易

作价中经友好协商扣除，故本次交易作价定价公允。怡创科技本次期后

分红，作价对比分红前净资产的增值率为 207.31%，作价对比分红后净

资产的增值率为 247.67%。上市公司针对该基准日后分红的事项已做重

大事项提示，上市公司已履行相应的信息披露义务。

问题 13、评估报告显示，本次评估假设标的资产的高新技术企业证

书到期后均能正常续期，取得相关税收优惠政策。请补充说明本次交易

预估值是否考虑如未来无法取得相应优惠的风险，若不能继续享受税收

优惠对本次交易的影响及公司拟应对措施。

一、反馈意见回复

（1）本次交易标的公司及相关子公司享受税收优惠情况

1）怡创科技

怡创科技于 2014 年 10 月 10 日取得经过广东省科学技术厅、广东

12

省财政厅、广东省国家税务局、广东省地方税务局复审的《高新技术企

业证书》，有效期为三年，证书编号为 GR201444001356。怡创通信 2014

年-2016年减按 15%的税率缴纳企业所得税。

2）海通天线

海通天线于 2014年 9 月 14 日取得经过陕西省科学技术厅、陕西省

财政厅、陕西省国家税务局、陕西省地方税务局复审的《高新技术企业

证书》，有效期为三年，证书编号为 GR201461000018。海通天线 2014

年-2016年减按 15%的税率缴纳企业所得税。

3）嘉瑞科技

嘉瑞科技于 2015 年取得《高新技术企业证书》，证书编号为

GR2015420025）。海通天线 2015 年-2017 年减按 15%的税率缴纳企业所

得税。

4）驰达飞机

西安驰达飞机零部件制造股份有限公司于 2015年 8月 31日取得的

高新技术企业证书（证书编号：GR201561000290，有效期为三年），优

盛航空于 2015 年 8 月 31 日取得的高新技术企业证书（证书编号：

GR201561000113，有效期为三年）。驰达飞机及其子公司优盛航空 2015

年-2017年减按 15%的税率缴纳企业所得税。

本次交易评估值均假设高新技术企业证书到期后能够正常续期，前

序披露的本次重组报告书中之“重大风险提示”中已经披露了怡创科技、

嘉瑞科技、驰达飞机税收优惠变化风险，同时补充更新披露海通天线税

收优惠变化风险。

（2）本次交易标的公司及相关子公司享受税收优惠的可持续性情况

说明

13

根据科技部、财政部、国家税务总局于 2016 年颁布的《高新技术

企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32 号）之第十一条“认定为高

新技术企业须同时满足以下条件”规定，本次交易标的公司及其子公司

情况对照情况如下：

条件 怡创科技 海通天线 嘉瑞科技 驰达飞机

1、注册成立1年以上
符合，成立于

2000年

符合，成立于

2002年

符合，成立于

2007年

符合，成立于

2010年

2、通过自主研发、

受让、受赠、并购等

方式，获得对其主要

产品（服务）在技术

上发挥核心支持作

用的知识产权的所

有权

符合，共有3

项实用新型

专利，均为原

始取得并用

于核心业务

符合，共有1

项发明专利、

4项实用新型

专利、2项国

防发明专利，

均为原始取

得并用于核

心业务

符合，共有1

项实用新型

专利，为原始

取得并用于

核心业务

符合，共有60

项实用新型

专利，均为原

始取得并用

于核心业务

3、对企业主要产品

（服务）发挥核心支

持作用的技术属于

《国家重点支持的

高新技术领域》规定

的范围

符合，属于

“电子信息

技术”类

符合，属于

“电子信息

技术”类

符合，属于

“电子信息

技术”

符合，驰达飞

机属于“航空

航天技术”

类、优盛航空

属于“新技术

材料”类

4、从事研发和相关

技术创新活动的科

技人员占企业当年

职工总数的比例不

低于10%

符合，占比为

16.52%

符合，占比为

20.69%

符合，占比为

20%

符合，占比为

37.5%

5、近三个会计年度

的研究开发费用总

额占同期销售收入

总额的比例符合：

（1）最近一年销售

收入小于5,000万元

（含）的企业，比例

不低于5%；（2）最近

一 年 销 售 收 入 在

5,000万元至 2亿元

2013年、2014

年、2015年占

比 分 别 为

3.99% 、

3.33%、3.68%

（三年销售

收入均在2亿

元 以 上 ），

2016年1-5月

占比为3.69%

2013年、2014

年、2015年占

比 分 别 为

14.63% 、

14.33% 、

12.21%，2016

年1-8月占比

为10.54%

2013 年 研 发

费 用 146.57

万元销售收

入 707.55 万

元 ， 占 比

20.7%； 2014

年研发费用

134.66万元，

销 售 收 入

1279.89 万

2016年1-8月

份研发费用

占当年销售

收 入 的

7.55%，且发

生在中国境

内

14

（含）的企业，比例

不低于4%；（3）最近

一年销售收入在2亿

元以上的企业，比例

不低于3%。其中，企

业在中国境内发生

的研究开发费用总

额占全部研究开发

费用总额的比例不

低于60%

元 ， 占 比

10.5%。 2015

年研发费用

305.82万元，

销 售 收 入

4704.94 万

元，占比6.5%

6、近一年高新技术

产品（服务）收入占

企业同期总收入的

比例不低于60%

符合，占比为

79.23%

符合，占比为

89.64%

符合，占比为

100%

符合，占比为

85.64%

7、企业创新能力评

价应达到相应要求

符合相关要

求

符合相关要

求

符合相关要

求

符合相关要

求

8、企业申请认定前

一年内未发生重大

安全、重大质量事故

或严重环境违法行

为

截至本回复

出具日，企业

未发生重大

安全、重大质

量事故或严

重环境违法

行为

截至本回复

出具日，企业

未发生重大

安全、重大质

量事故或严

重环境违法

行为

截至本回复

出具日，企业

未发生重大

安全、重大质

量事故或严

重环境违法

行为

截至本回复

出具日，企业

未发生重大

安全、重大质

量事故或严

重环境违法

行为

综上所述，四家标的公司及相关子公司满足以上各项条件，高新技

术企业资格证书到期后满足续期要求，不存在实质性法律障碍，具有可

持续性。

（3）本次交易标的公司享受税收优惠对本次交易的影响和拟应对措

施

假设四家标的公司高新技术证书到期后，高新技术企业资质无法续

展，将不能享有相应的企业所得税优惠，之后年度企业所得税税率将变

为 25%，对估值的影响如下：

单位：万元

标的公司 收益法评估值 考虑影响后评估 估值变动金额 估值变动率

15

值

怡创科技 187,652.03 167,700.88 -19,951.15 -10.6%

海通天线 22,229.76 20,074.49  -2,155.27  -9.7%

嘉瑞科技 35,060.84 31,327.51 -3,733.33  -10.6%

驰达飞机 35,091.85 30,621.68 -4,470.17 -12.74%

上市公司针对上述情况已在《重组报告书》中进行了补充披露。

二、中介机构核查意见

综上所述，四家标的公司的税收优惠存在不确定性的可能较小，如果

四家标的公司在高新技术证书到期后不再享受高新技术企业税收优惠，

则会导致本次评估估值结果降低9.7%-12.74%，但鉴于四家标的公司均

符合《国家重点支持的高新技术领域》规定的行业范围，其技术人员结

构、业务收入、研发投入、技术管理水平等均符合高新技术企业的相关

标准，所以在现行政策不进行重大调整的情况下，本次评估中预计四家

标的公司可以持续取得高新技术企业税收优惠合理，评估结果不存在相

关假设的重大不确定性。

16

(本页无正文,为《广东中联羊城资产评估有限公司关于深圳证

券交易所<关于对广州海格通信集团股份有限公司的重组问询

函>资产评估相关问题的答复》之盖章页)

广东中联羊城资产评估有限公司

2016 年 10 月 11 日

	问题2: 报告书披露，根据收益法评估，在评估基准日2016年5月31日，怡创科技股东全部权益评估值为18.77亿元，增值率为220.37%。嘉瑞科技股东全部权益评估值为3.51亿元，增值率为1,142.02%；驰达飞机股东全部权益评估值为3.51亿元，增值率为469.16%，请补充披露以下内容，并请独立财务顾问、评估机构进行核查并发表明确意见：
	一、反馈意见回复
	（1）2014年12月，黄国清将其持有的嘉瑞科技49.67%股权无偿转让给刘珩的原因及合理性、以及交易作价的公允性
	（2）航空基金、国海景恒等五名股东于2015年5月通过增资取得驰达飞机股权的原因、作价依据，与本次交易作价的差异及原因，并进一步披露驰达飞机2014年11月30日至2016年5月31日评估增值的公允性、合理性；
	（3）鉴于部分标的在评估基准日后进行了现金股利分配，补充披露本次作价对比分红后净资产的增值率，并做特别风险提示

	二、中介机构核查意见

	问题13、评估报告显示，本次评估假设标的资产的高新技术企业证书到期后均能正常续期，取得相关税收优惠政策。请补充说明本次交易预估值是否考虑如未来无法取得相应优惠的风险，若不能继续享受税收优惠对本次交易的影响及公司拟应对措施。
	一、反馈意见回复
	（1）本次交易标的公司及相关子公司享受税收优惠情况
	（2）本次交易标的公司及相关子公司享受税收优惠的可持续性情况说明
	（3）本次交易标的公司享受税收优惠对本次交易的影响和拟应对措施

	二、中介机构核查意见